Hogi, terzo dì, a sera hebi la vostra de 13 circa al'insulto facto per lo illustre .. ducha de Savoya contra quelli vostri confederati et recomandati etc., la quale mostray quella medesima sera al magnifico Cosimo. Heri matina de suo parere la mostray ad questa excelsa .. signoria, dala quale post multa hebi questa conclusione: che non expectavano questa novità dal canto del prefato .. duca né da verun altro canto, essendo le cose dela universale pace et Ligha de Italia nel'assecto et accordo che sono et ligate in modo che non se poriano migliorare, et che gli dolia esso .. duca se fosse mosso tanto inconsideratamente ad non mostrare de extimare le obligatione sono in dicta pace et Liga et consequenter le potentie de dicta Liga [...], ma che piacia ale loro signorie che vostra celsitudine se fosse iustificata

---

<sup>92</sup> Si tratta del re d'Aragona Alfonso il Magnanimo.

et havessessi arechata la honestà dal canto vostro et contra el prefato .. duca, il perché, et per rispetto ancora che reputano essere unum et idem cum vostra illustrissima signoria, non dubitavano che questo populo ve aiutaria et concoreria ad vendicare questa iniuria non altramente che se fosse facta particolarmente ad questa Republica et che hogi haveriano la Pratica, la quale non dubitavano de trovare in questo medesimo proposito, poy me responderiano più fundatamente. Resposi che, quando fossi al conspecto de qualunch'altra .. signoria o signore, farey maiore instantia de questa materia che non facia cum loro, che so sete in optime dispositione ad sieme, et anche non dubitano che questo caso ale fiate poria intervenire a loro et che ve fariano quella risposta voriano dala vostra sublimità, accadendo el bixogno etc. Questa matina hanno havuta la Pratica, quale è ussita in quest'hora. Per alcuni de loro so' avisato mo mo che è stato favellato et recordato in vostro favore ut nil melius et che siate aiutato al possibile et ultra so vorano avisare Cosimo de tuto, poy me responderano et io de tuto avisarò vostra illustrissima signoria. Cosimo me disse a principio che haveray questa risposta et che gli seria parso havessivo avisato luy o me de quel ve fossivo contintato in questo principio, o de mandare ambaxatore o altro, et seriassi factò et de novo me recordò quello ve scripsi ad questi dì per sua parte, cioè che non andiate in su le generalità cum luy né cum questo populo, ma che, quando volete più una cosa che un'altra, me ne avisiare in secreto, per avanzare tempo, et farassi de bona voglia, perché sete amato et reverito qua ad bon senso [...] Ex Florentia, raptim 19 aprilis 1458 circa nonas.

In una missiva del giorno successivo, ossia del 20 aprile, Nicodemo Tranchedini scrive quanto segue:

Heri avisay vostra sublimità del'avisò havevo dato ad questa excelsa signoria dela inquietatione, turbatione et insulto dato per lo illustre .. signore .. duca de Savoya ad quelli vostri recomandati et adherenti etc. et como questa .. signoria havia risposto molto gratamente et honorevelmente verso vostra illustrissima signoria, ma che, per servare li ordeni loro, haviano deliberato preponere tuto ad una loro Pratica de homini da bene per potervi rispondere più substancialmente e dissi ancora como heri haviano havuta dicta Pratica et che da tuti gli era stato ricordato havessero cura al factò vostro quanto che al loro medesimo etc. Questa matina li .. signori mandarono per me et de novo repigliarono le parole de hogi terzo dì et cum summa affectione me fecero questa conclusione: che havevano havuta la Pratica deli più scelti homini de questa città, quali tuti concorditer haviano ricordato che omne speranza de questo populo è nel sapere et potere de vostra celsitudine et per questo, etiam perché l'amicicia vostra et loro è senza veruna lesione o macula o fictione, consigliavano che ad verun modo se patesse al prefato .. duca né a verun altro alcun vostro mancamento, ymo senza verun riservo se avesse cura al factò vostro como a principale scudo et tutela de questa repubblica et libertà et che, bixognando, ad omne vostra posta se venisse ad tute quelle provisione ve paressero necessarie per salveza del'honore et stato vostro, quali reputavano loro proprii, et che cossì me respondevano, accertando vostra celsitudine che ad questo non haverate a durare fatica veruna, ma solo dire faciassi cossì et fariassi, presertim vedendo ve avete arechata omne honestà et iustificatione dal canto vostro et che hano facta tanta prova del desiderio et vostra bona dispositione al quieto vivere et stabilimento dela universale Liga et pace de Italia che non possono credere ve movessivo nisi lacessito et provocato non che da una ma molte iniurie. Io so, .. signore, per havervi servito longo tempo, quanto solete recordare et commandare ali servitori vostri che in simile risposte non vogliono mettere né minuire, ma solo avisare dele proprie parole usano quelli le hano ad fare. Da mo accerto vostra sublimità che, volendovi scrivere cum quanta affectione et liberalità questa .. signoria me ha facta questa risposta, me seria difficile et non ne crederey ussire cum doy foglii de carta. Et poy che hebero dicto bon pezzo et in modo che non se ce poria fare gionta, me fecero quest'altra conclusione: "Noy diramo più circa questi effecti et a satisfactione del desiderio del .. signore vostro, se non che sapiamo è certo dela nostra bona dispositione verso de luy et ch'el se persuade habiamo ad concorere ad tute le voglie sue, como quelli che dala felice memoria del .. signore suo patre fomo benissimo serviti et da luy ut nil melius, et che intendiamo non avere a dubitare de persona finché ce intendiamo bene ad sieme et che anche questa nostra intelligentia habia ad fare stare col pede al segno qualunche cercasse perturbare et molestare la quiete de Italia". Io resposi regraciando le loro .. signorie al meglio me fo possibile etc.

Il 20 aprile Nicodemo Tranchedini scrive anche un post scriptum che contiene un passaggio piuttosto sibillino, ma vi accenneremo più avanti, perché al momento non sarebbe possibile comprenderne il reale significato. Non ci pare in ogni caso necessario parafrasare il testo delle due lettere riportate sopra, ma rivolgere l'attenzione alla minuta di Francesco Sforza datata 27 aprile e diretta al suo ambasciatore a Firenze. Essa presenta un capoverso iniziale, seguito da un post scriptum diviso in tre capoversi di cui l'ultimo brevissimo. La minuta non è ignota agli studiosi. Accennando a essa, Pia Sacchi Orlandini scrive che “soprattutto gli<sup>93</sup> crearono difficoltà i nobili genovesi che, sino all'ultimo, non sembravano decisi ad obbligarci per la somma da versare al doge”<sup>94</sup>. Quest'ultima informazione si trova nel secondo capoverso del post scriptum, dedicato soprattutto ai “facti de Zenova”, e il suo incipit è il seguente: “Preterea, credemo che presto giungerà lì monsignore de Modena, quale mandamo ad Napoli, et serà con Cosimo et con ti et vi dirà ad bocca pienamente quanto li havemo commisso, maxime circa li facti de Zenova”. La notizia riportata da Pia Sacchi Orlandini si trova poco più avanti. Non si vuole negare l'importanza dell'informazione né negare che essa non sia vera, tuttavia nella minuta ci pare decisamente più interessante quanto la precede, vale a dire il capoverso iniziale e il primo capoverso del post scriptum. Riportiamo entrambi qui di seguito:

Questi di ricevemo una tua lettera del penultimo del passato per la quale ne avisaste del parentato contracto fra Olivero, figliolo del spectabile miser Azo, marchese Malaspina da Mulazo, et Lunesina, tua figliola, la qual cosa ne è stata molto grata et havemone havuto piacere assay. Parne che tu l'habii locata bene et honorevolmente et in persona ad nuy gratissima, perché nuy havemo carissimo el prefato miser Azo et le sue cose, sì per essere nostro .. adherente et recomandato, sì per l'amore et affectione ch'el ne porta luy et la casa sua, como largamente te dixemo alhora, quando prima ne facesti mentione, essendo qua con nuy. Per tuo respecto, etiamdio, li dovemo havere et haveremo più cari et così gli scrivemo opportunamente per queste alligate, como tu vederay, siché per ogni respecto el ne piace et te ne commendiamo. Tu say che per lo passato te havemo amato et havuto caro et cercato de farte honore et bene et così debbi essere certo faremo per lo venire et tanto più quanto che la fede et l'opera tua meritano più. [...]

Post scriptum. Havemo inteso quanto ne scrivi per le tue de dì XX del presente: havere consultato col magnifico Cosimo et poy conferito con quella excelsa Signoria circa quelle novità fa el .. duca de Savoya contra quelli nostri .. adherenti et recomandati et le humanissime et liberalissime risposte ne fa quella signoria circa questa materia. Volemo che tu la ringratii per nostra parte quanto te sii possibile et l'avisi como havemo mandato dipoy ad lo prefato duca de Savoia ad dirgli ch'el vogli revocare quelle gente et le offese da quelli nostri perché nuy non procediamo più ultra et, così revocandole, non haveramo ad fare altro, ma quando questo non se faci alhora te aviseremo de quello ne parirà de rechiedere da quella signoria. Et questo havemo voluto fare per più iustificatione dal canto nostro, conferendo però prima tutto col magnifico Cosimo et governandote como parirà ad luy sii meglio.

Dedichiamo ora la nostra attenzione al primo capoverso del post scriptum. Nella sua prima parte si legge:

---

<sup>93</sup> Al francese Giovanni, figlio di Renato d'Angiò e duca di Calabria.

<sup>94</sup> Sacchi Orlandini (1953: p. 62, n. 8).

Havemo inteso quanto ne scrivi per le tue de dì XX del presente: havere consultato col magnifico Cosimo et poy conferito con quella excelsa Signoria circa quelle novità fa el .. duca de Savoya contra quelli nostri .. adherenti et raccomandati et le humanissime et liberalissime risposte ne fa quella signoria circa questa materia.

Queste parole pongono seri problemi. In primo luogo non è nella lettera del 20 aprile che Nicodemo Tranchedini riferisce di “havere consultato col magnifico Cosimo et poy conferito con quella excelsa signoria circa quelle novità fa el .. duca de Savoya contra quelli nostri .. adherenti et raccomandati et le humanissime et liberalissime risposte ne fa quella signoria circa questa materia”, bensì in quella del 19 aprile, nella quale, come si è visto sopra, si legge: “Hogi, terzo dì, a sera hebi la vostra de 13 circa al’insulto facto per lo illustre .. ducha de Savoya contra quelli vostri confederati et recomandati etc., la quale mostray quella medesima sera al magnifico Cosimo. Heri matina de suo parere la mostray ad questa excelsa .. Signoria, dala quale post multa hebi questa conclusione”. Seguono quindi le parole della “conclusione”. Francesco Sforza compie dunque un errore di datazione, in quanto è alla lettera del 19 aprile che egli si riferisce, come conferma il fatto che nella missiva del 20 dello stesso mese Nicodemo Tranchedini non accenna in alcun modo a Cosimo de’ Medici, menzionandolo invece nel post scriptum del 20 aprile, ma non in relazione alle “novità fa el .. duca de Savoya contra quelli nostri .. adherenti et raccomandati”. Ritengo che lo sbaglio del duca di Milano serva per preparare il lettore all’errore ben più rilevante che segue poco dopo. Nella sua minuta del 27 aprile Francesco Sforza prosegue infatti in questo modo:

Volemo che tu la ringratii per nostra parte quanto te sii possibile et l’avisì como havemo mandato dipoy ad lo prefato duca de Savoia ad dirgli ch’el vogli revocare quelle gente et le offese da quelli nostri perché nuy non procediamo più ultra et, così revocandole, non haveramo ad fare altro.

Occorre rilevare che si è in presenza di una significativa inversione cronologica: a differenza di quanto scritto nella minuta, infatti, prima, ossia il 7 aprile, Francesco Sforza scrisse a Corradino Giorgi, suo ambasciatore in Savoia, di “confortare et pregare la signoria soa che [...] voglia subito fare retrare le [...] zente dal’impresa et revocare ogni novità facta et non impazarse deli nostri adherenti et recommendati, certificando la signoria soa che, non lo facendolo, questa serà l’ultima instantia che gli ne facciamo et senza più parolle, ma con effecto, provederemo ala salute et defesa deli adherenti et recommendati nostri con quelli migliori modi ne saranno possibili”, poi il 13 aprile informò i suoi ambasciatori presso i maggiori Stati della Lega italica di quanto stava accadendo con Ludovico di Savoia.

Infatti, come si è visto sopra, nella sua lettera del 19 aprile Nicodemo Tranchedini scrive che “Hogi, terzo dì, a sera hebi la vostra de 13 circa al’insulto facto per lo illustre .. ducha de Savoya contra quelli vostri confederati et recomandati etc.”. La ragione dell’inversione cronologica consiste nel

fatto che si vuole fare intendere al lettore quanto avvenuto in realtà, che in parte consiste proprio in ciò che è scritto, ossia che Francesco Sforza ha avvisato Nicodemo Tranchedini di qualcosa che chiariremo riguardo l'“insulto” del duca di Savoia “contra quelli vostri confederati et raccomandati etc.” non il 13 aprile, quando pare informare i suoi ambasciatori presso le maggiori potenze della Lega italica del comportamento del duca sabauda, bensì prima del 7 dello stesso mese, giorno in cui scrive a Corradino Giorgi nella “storia alla rovescia”; quindi nella minuta del 27 aprile commette l'errore “rivelatore” di scrivere “Volemo che [...] l'avisi como havemo mandato dipoy ad lo prefato duca de Savoia ad dirgli ch'el vogli revocare quelle gente et le offese da quelli nostri perché nuy non procediamo più ultra et, così revocandole, non haveramo ad fare altro”, che si giustifica appunto perché in realtà Francesco Sforza ha scritto a Nicodemo Tranchedini una lettera prima del 7 aprile. Quest'ultima missiva non ci è pervenuta e appartiene a quella “corrispondenza sommersa” cui si è accennato più volte e della quale si lascia intendere l'esistenza nella parte finale della lettera del 19 aprile dell'ambasciatore a Firenze quando egli scrive: